לשם כך עלינו לבחון את ההיסטוריה התחקית והרעיונית של חוק ההגבלים העסקיים, על גילגוליו השונים. תשתית זו מאפשרת לנו לקבוע מאילו מכבלי העבר יש מקום להשתחרר ואילו הלכות ראוי כי ישמשו גם כיום נר לרגלינו בבואנו להחיל את החוק.

חוק ההגבלים העסקיים, תשי"ט-1959

ב-6 באוגוסט 1959 נחקק חוק ההגבלים העסקיים הראשון. קודם לכן חלו במשפט הישראלי איסורי המשפט המקובל על פעולות עסקיות הפוגעות בסחר, אולם איסורים אלו

15 תת-פרק זה מבוסס על המאמר מ' (שיצר) גל "חמישים גוונים לפורמאיקה: ריאליזם משפטי בדיני ההגבלים העסקיים" מחקרי משפט כג (תשס"ז) 709, שם נותחו סוגיות אלו ביתר פרוט.

הגדרה זו מבוססת על ההנחה כי "גם אם [אדם אחד] מייצר אחוז ניכר מן התצרוכת במוצר מסוים, באופן שהוא השולט בשוק במוצר זה – גם אז יכולות להתהוות התוצאות השליליות של מונופולין",²¹ אולם כיוון ש"מהו אחוז זה אין לקבוע באופן כללי ואחיד..."²², לא נקבע אחוז ספציפי בחוק וההחלטה הושארה לשיקול דעתו של השר. במקום שבו קיים מונופול,

16 ש.ם.

17 סעיף 2 לחוק ההגבלים העסקיים, תשי"ט-1959 (להלן: החוק הראשון).

18 ש.ם, סעיף 25.

19 ש.ם, סעיף 28.

20 Restrictive Trade Practices Act 1956.

21 ד"כ 23 (תשי"ח), 598.

22 ש.ם.

החוק העניק לשר סמכויות פיקוח על התנהגות העסקית, בהתאם להמלצת הממונה אשר קיבלה את אישור המועצה.

26 תרמו לכך גם אנשי משרד האוצר, אשר רבים מהם תמכו בצמצום ההתערבות הממשלתית בשוק ובהישענות גדולה יותר על כוחות השוק; ראו י' אהרני ריכוזיות, קבוצות בעלות וקשרי גומלין במשק הישראלי 1948-1966 (1970), 2-31.

27 סעיף 26 לחוק ההגבלים העסקיים, תשמ"ח-1988, ס"ח 128 (להלן: חוק ההגבלים העסקיים).

28 שם, סעיף 43(א)(4).

29 סעיף 30 לחוק הראשון.

אחידים וכן להתנות את פעילות המונופולין בהתאמת שירותיו או מוצריו לדרישות תוקן.³⁰ סמכויות אלו נועדו להגביר את הפיקוח על המונופולין ולהעניק הגנה לצרכן. כן חוזקו הכלים לאכיפת הוראותיו של החוק.